
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-20169928

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  23 febbraio 2016, n. 134
Modifiche al Regolamento regionale n.9 del 26 maggio 2009, Premio “Apulia” per opere di architettura 
contemporanea e di urbanistica. Adozione definitiva.

L’Assessore Regionale alla Pianificazione Territoriale Arch. Anna Maria Curcuruto sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Sezione Assetto del Territorio e confermata dalla Dirigente dello stesso riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
•	la L.R. n. 14 del 10/06/2008 “Misure a sostegno della qualità delle opere di architettura e di trasformazione del 

territorio” ha istituito all’art. 15 il “Premio Apulia” per opere di architettura contemporanea o di urbanistica) 
diviso in due sezioni: la prima per opere di architettura contemporanea o di urbanistica “che presentino carat-
teristiche di particolare valore e siano state realizzate in Puglia”; la seconda per la committenza privata “che 
abbia dimostrato una particolare attenzione al perseguimento della qualità in architettura ed in urbanistica”;

•	il successivo art. 16 ha previsto un regolamento da emanare entro i successivi sei mesi dalla data di entrata 
in vigore della legge che ne dettasse le modalità di attuazione;

•	il Regolamento Regionale n. 9 del 26/05/2009, adottato con Delibera di Giunta Regionale n. 809 del 13 
maggio 2009, ha disciplinato in maniera organica le modalità di svolgimento del “Premio Apulia”;

CONSIDERATO CHE:
•	Alla luce dell’esperienza delle edizioni fin qui svoltesi del Premio, sono emerse alcune criticità, in particolare 

attinenti alle modalità di presentazione delle domande e degli elaborati; l’onere della presentazione della 
documentazione cartacea in formati prestabiliti ha scoraggiato infatti la partecipazione;

•	Molte di queste indicazioni sono presenti nel Regolamento Regionale n. 9 del 26/05/2009, che si ritiene 
pertanto utile modificare rendendolo più flessibile, al fine di meglio aderire anche alle tendenze in atto nel 
campo delle trasformazioni urbanistiche e d edilizie;

•	con DGR 1861 del 19/10/2015 la Giunta Regionale ha preso atto delle modifiche al Regolamento regionale 
n. 9 del 26 maggio 2009 del Premio “Apulia” secondo il testo cui testo all’ Allegato A della stessa DGR, se-
condo la procedura prevista all’art. 44 (commi 1 e 2) della I.r. 7/2004;

•	la V Commissione Consiliare nella seduta del 4 novembre 2015 ha espresso parere favorevole in ordine alla 
succitata deliberazione di Giunta Regionale, ai sensi del comma 2, art. 44 della I.r. 7/2004;

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta l’adozione definitiva delle “Modifiche al Rego-
lamento regionale n. 9 del 26 maggio 2009, Premio “Apulia” per opere di architettura contemporanea o di 
urbanistica” il cui testo è allegato alla presente deliberazione (Allegato A).

Il presente provvedimento è urgente in quanto propedeutico all’espletamento dell’edizione 2016 del Pre-
mio Apulia.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi del comma 1, art. 44 della legge 
regionale 12 maggio 2004, n. 7 (Statuto della Regione Puglia) e successive modifiche e integrazioni.

“Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 9929

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

La presente proposta di deliberazione è sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.4, 
comma 4, lett. k), della L.R. 4.2.1997, n.7.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla Giunta l’adozione del con-
seguente atto finale

LA GIUNTA

Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Assetto del 

Territorio;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

-	 DI APPROVARE la relazione dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale, nelle premesse riportata;

-	 DI ADOTTARE in via definitiva le “Modifiche al Regolamento regionale n. 9 del 26 maggio 2009, Premio 
“Apulia” per opere di architettura contemporanea o di urbanistica” il cui testo è allegato alla presente 
deliberazione ( Allegato A) e di questa facente parte integrante, secondo la procedura prevista all’art. 44 
(commi 1 e 2) della I.r. 7/2004;

-	 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente della G.R. per l’emanazione del Regolamento 
che sarà pubblicato sul BURP ai sensi art. 42 comma 2 lett. c della legge regionale n. 7/04.

-	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta Regionale	 Il Presidente della Giunta Regionale 
	 dott. Bernardo Notarangelo	 Dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-20169930



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 9931




